
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.928.706/0001-82CNPJ: (48) 3644-1625

88790-000 - Laguna

Telefone:
Av. Colombo Machado Sales, 145 - CentroEndereço:

Nr.:   15/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

24/2023

14/04/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

25/05/2023
Pregão presencial
15/2023 - PR
24/2023

Constitui objeto desta licitação o Registro de preço para futura e eventual contratação
de empresas para prestação de serviços de máquinas rodoviárias e outras, com
operador e combustível por conta da contratada; realização da conservação,
manutenção das estradas de localidades com características predominantemente
rurais, para manutenção do Município e outros serviços que se fizerem necessários,
suprindo as demandas advindas da Prefeitura Municipal de Laguna, suas Secretarias e
de outros órgãos ou entes conveniados, conforme

Participante: BRESSAN TERRAPLANAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Motoniveladora, o equipamento deverá ter lâmina regulável com

sistema hidráulico com largura mínima de 3,55m, com potência
mínima de 125 cv, com escarificador com tamanho mínimo de
1,20m com no mínimo 5 (cinco) dentes. Com operador, manutenção
preventiva e corretiva, combustível e insumos por responsabilidade
da contratada. Com no máximo 15 anos de fabricação. Para uso da
Secretaria de Obras e Transportes

1.350,0 HR 283,50 382.725,00

Total do Participante: 382.725,00

Participante: MAGAPAVI CONSTRUTORA TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA EIRELI

5 Motoniveladora, o equipamento deverá ter lâmina regulável com
sistema hidráulico com largura mínima de 3,55m, com potência
mínima de 125 cv, com escarificador com tamanho mínimo de
1,20m com no mínimo 5 (cinco) dentes. Com operador, manutenção
preventiva e corretiva, combustível e insumos por responsabilidade
da contratada. Com no máximo 15 anos de fabricação. Para uso da
Secretaria de Planejamento Urbano e/ou Obras.

1.350,0 HR 285,00 384.750,00

6 Pá Carregadeira, potência bruta mínima de 130hp, concha com no
mínimo 1,5m³. Com operador, manutenção preventiva e corretiva,
combustível e insumos por responsabilidade da contratada. Com no
máximo 10 anos de fabricação. Para uso pela Secretaria de Obras e
Transportes.

1.000,0 HR 193,00 193.000,00

Total do Participante: 577.750,00

Participante: NILSON COELHO FILHO

2 Locação de retroescavadeiras 4x4 com carregadeira e
retroescavadeira, fechada, potência mínima de 70cv, peso
operacional de no mínimo 4.800 kg e profundidade de escavação de
no mínimo 4.000 mm, carregadeira deverá possuir no mínimo 2.000
mm de largura e a escavadeira no mínimo 400 mm de largura. Com
operador, manutenção preventiva e corretiva, combustível e

1.350,0 HR 98,00 132.300,00



Página: 2 / 2

insumos por responsabilidade da contratada. Com no máximo 10
anos de fabricação. Para uso pela Secretaria de  Obras e Transporte

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 4 Locação de retroescavadeiras 4x4 com carregadeira e

retroescavadeira, fechada, potência mínima de 70cv, peso
operacional de no mínimo 4.800 kg e profundidade de escavação de
no mínimo 4.000 mm, carregadeira deverá possuir no mínimo 2.000
mm de largura e a escavadeira no mínimo 400 mm de largura. Com
operador, manutenção preventiva e corretiva, combustível e
insumos por responsabilidade da contratada.

1.350 Hora Com no máximo 10 anos de fabricação.
Para uso da Secretaria de Planejamento U

1.350,0 HR 154,00 207.900,00

Total do Participante: 340.200,00

Participante: PIPOCA TERRAPLENAGEM E COLETA DE RESIDUOS LTDA

1 Locação de retroescavadeiras 4x4 com carregadeira e
retroescavadeira, fechada, potência mínima de 70cv, peso
operacional de no mínimo 4.800 kg e profundidade de escavação de
no mínimo 4.000 mm, carregadeira deverá possuir no mínimo 2.000
mm de largura e a escavadeira no mínimo 400 mm de largura. Com
operador, manutenção preventiva e corretiva, combustível e
insumos por responsabilidade da contratada. Com no máximo 10
anos de fabricação. Para uso pela Secretaria de  Obras e
Transportes.

1.350,0 HR 153,00 206.550,00

Total do Participante: 206.550,00

Total Geral:1.507.225,00

Assinatura do Responsável

25/05/2023Laguna,


